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Zagospodarowanie wddopadowycn 

Wprost d 
Właściwe zagospodarowanie wód pochodzenia opadowego jest 
zagadnieniem o szczególnym znaczeniu. Z jednej strony wa­
runkuje ono normalne warunki życia na danym obszarze, 
z drugiej nadmierna interwencja techniczna prowadzi do dale* 
ko idących niekorzystnych konsekwencji ekologicznych. Stąd 
zabudowa oraz układy komunikacyjne muszą być chronione 
pned napływem wód opadowych, ale interwencje techniczne 
muszą być ograniczone. 

Obok zachowania właściwych form 
krajobrazu konieczne jest zachnwa-
nie zasilania zasobów wód wgłęb­
nych. Generalna zagada, projektowa­
nia odwodnień powinno zawsze hvć 
unikanie zmian naturalnych zlewni. 
Równocześnie ttzeba zdawać sobie 
sprawę, z lego, że nic istnieją w pclni 
niezawodne rozwiązania kanalizacji 
wód opadowych. Już choćby tylko 
zmiany w wyniku urbanizacji powo­
dują dezaktualizacje wszelkich zało­
żeń projektowych. 

Równocześnie 

polskie rozwiązania 
prawne 

nic sprzyjają racjonalnemu podej­
ściu do występujących problemów • 
ani przez gminy, ani też przez przed­
siębiorstwa eksploatacyjne. Charak­
terystyczne jest to, że ani w ustawie 
o samorządzie gminnym {i dnia 13 
marca 1940, Dziennik Ustaw 

13/19%}, ani o gospodarce komunał-
ncj {'A dnia 20 grudnia 1996, Dzien­
nik Ustaw 9/19^7) czy też o zbioro­
wym zaopatrzeniu w wodę i zbioro­
wym odprowadzaniu ścieków (z dnia 
2.1 czerwca 200], Dziennik lisiaw 
72/20(11) nic znalazły sie. jednoznacz­
ne regsi locje w tym zakresie. Zwraca 
uwagę trwaja.ee już od wielu lat upo­
rczywe unikanie problemów finanso­
wania kanalizacji wód npadnwych 
oraz odwodnień. Kolejne regulacje 
prawne starają, sic/ -prześlizgiwać" 
nad rym zagadnieniem. W tej sytu­
acji zapisy zawarte w prawric wodnym 
iUMiiwa z dnia 18 lipca 2(11)1, Dzien­
nik Ustaw 115/20GI) mieszczą, sie 
w dużym stopniu w kategorii niespeł­
nionych pobożnych życzeń. Próbv 
poszukiwań we własnym zakresie 
przez poszczególne gminy oraz 
przedsiębiorstwa w miarę rozsadnvęh 
rozwiązań są w dużym stopniu nara­
żone na niekorzystne rozstrzygnięcia 
sądowe. Stąd w dużym stopniu natu­
ralne staje się unikanie przez samo­
rządy i przedsiębiorąwa ctapluau-
cyjne tych problemów. 

Alternatywa 

Naturalny konsekwencja, tych uwa­
runkowań jest poszukiwanie: alicrna-
rywnych rozwiązań zagospodarowania 
wód opadowych. Mogą one wspoma­
gać, albu zastępować, tradycyjne roz­
wiązania systemowe, Szczególną rolę 
odgrywają tu rozwiązania nadaja.ee się 
do użycia przez indywidualnych in­

westorów. Duść modne w poszczcgól-
nych środowiskach zatrzymujące 
spływ „oczka wodne" mają tę wadę, 
że konieczna jest ich stalą pielęgna­
cja, w rym ptzce i wdział anie pladze 
komarów. Ibnidto urządzenia otwar­
te wymagają sporo miejsca, co w sytu­
acji ograniczonej powierzchni pol­
skich działek hodowlanych stanowi 
bardzo poważny problem. Stąd na 
szczególna, uwagę zasługują tpccjaJnc 
kunsrrukeje podziemne. Ogólną zasa­
dą ich działania jest skierowanie do 
gruntu w miarę możliwości dużej 
części spływających wód opadowych. 
Dopiero, gdy wypełni sic naczynie 
przelewówo-rozsątzające, tzn r chwi­
lowo wyczerpie sic zdolność gruntu 
do przejmowania wód opadowych, 
ich nadmiar odpływa do kanalizacji 
(względnie bezpośrednio do udbioi-
nika wodnego). 

Sposób realizacji 

Alternatywne rozwiązania odpro­
wadzania wód pochodzenia opado­
wego mogą, być realizowane w rozn^ 
sposóh, W tradycyjnym rozwiązaniu 
może ro hyc układ drenażowy, jednak 
w praktyce drenaż rozsacfcający nic 
fest Tu najkorzystniejszy. Jinaęznic 
bardziej efektywne są i u studnie 
chłonne. Obecnie obok rozwiązań 
tradycyjnych dostępne są one rów­
nież w wersji wykonanej z rwnrzyw. 
Wprawdzie w niektórych środowi­
skach sama nazwa srudnia chłonna 
wywołuje nie najlepsze skojarzenia, 
ale chodzi iu jednoznacznie o wody 
opadowe. W sytuaejih gdy realny jesi 
równoczesny odpływ znacznej ilości 
zawiesin, możliwe jest poprzedzenie 
studni rmdnikicm. 

Ażurowe skrzynki 

Bardzo ioicresującą alicrnarvwą 
dla studni chłonnej są łatwe w mon-
rażu i płytko posada wiane konstMk-
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cje Z ażurowych skrzynek. Stanowią 
one sit kielc t konstrukcji, która jest 
następnie pokrywana z zewnątrz tka­
niną filtracyjną (growłóknina). Woda 
wprowadzana jest do wnętrza przez 
specjalny otwór wykonywany w ścia­
nie czołowej. Rozwijanie to posiada 
pewną zdolność retencyjni) i maże 
być łatwo modyfikowane - zarówno 
poprzez ustawianie poszczególnych 
skrzynek jedna na drugiej, jak też 
obok siebie. Wówczas efektywnie 
ugranicza sic obciążenie tradycyjnej 
kanalizacji deszczowej albo w ugółe 
eliminuje jej potrzebę. 

Konstrukcja skrzynkowa. podnb-
nic jak studnia chłonna, jest bardzo 
interesującym rozwiązańiem. jednak 
w warunkach dużych mas wód wska­
zane są efektywniejsze rozwiązania. 
Da tej grupy należą specjalne komo­
ry drenażowe, będące obiektami 
o relatywnie dużej kubaturze (np. 
komora H-ZO Firmy )n filtra tor ma 
wymiary 1,9U x 0,86 x 0,41 m i kuba­
turę 0,462 m'). Odpowiednio rozbu­
dowany system komór pozwala nic 

tylko zaktywizować znaczną po­
wierzchnię chłonną, ale również 
stwarza względnie dużą objętość re­
tencyjna pozwalającą zatrzymać 
znaczny spływ wód opadowych. 
W tej sytuacji komory nadają się do 
użycia również w odwodnieńiach 
drogowych czy też jako element od­
ciążający istniejącą sieć kanalizacyj­
ną. Mogą więc hyć one traktowane 
jako jakaś alternatywa dla tradycyj­
nego zbiornika retencyjnego wód 
opadowych. 

Podsumowując 

Obecnie z przyczyn technicznych 
oraz ekologicznych potr/ebne sa roz-
ui;i/anki nkciriuTywne dla tradycyj­
nej kanalizacji deszczowej, nadające 
się do użycia w bardzo różnych wa­
runkach. Powinny one przy akcepto­
walnym poziomie cen (dla gminy czy 
też prywatnego inwestora) spełnić 
wszystkie wymagania techniczne, ale 
bez powodowania różnych dodatko­
wych zagrożeń mogących wystąpić 

przy niektórych rozwiązaniach alrer-
natywnego wykorzystania wód opa­
dowych, Są to przede wszystkim 
urządzenia pozwalające na bezpo­
średnie odprowadzenie wód opado­
wych do gruntu, powiązane z i cli 
ewentualnym wcześniejszym pod­
czyszczeniem, 

Aktualna oferta handlowa pokrywa 
w zasadzie wszystkie potrzeby w tym 
zakresie - dostępne są zarówno bar­
dzo małe obiekty o kunstrukejach 
sktzynkowych, jak też specjalne 
studnie chłonne oraz komory o rela­
tywnie dużych kubaturach nraz po­
wierzchniach przesiąkania. Zwraca 
uwagę coraz powszechniejsze posłu­
giwanie się jako warstwą pośredni­
czącą geo tekstyliami. Doprowadziły 
one do daleko idących ograniczeń 
użycia Tradycyjnych obsypek. 
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Przy opracowaniu wykafzystano materiały 
firm: HfiB HTessa" Gdańsk. Wavh Metal-
pfasl Buk. Kassel Lenting [Niemcy). 


